

Số: /KH-BQL

P.Nguyễn Thị Minh Khai, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa
Phường Nguyễn Thị Minh Khai năm 2023

Trong những năm qua công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc Người có công, thân nhân người có công với cách mạng luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền phường Nguyễn Thị Minh Khai quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đồng thời được các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm hưởng ứng ủng hộ bằng nhiều hình thức, góp phần động viên, bớt được những khó khăn trong cuộc sống của người có công, thân nhân người có công với cách mạng trên địa phương Nguyễn Thị Minh Khai.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn phường Nguyễn Thị Minh Khai. Căn cứ Chỉ thị số 14/CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng;

Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Kế hoạch số 98/KH - UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Thị Minh Khai về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023). Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa phường Nguyễn Thị Minh Khai xây dựng kế hoạch vận động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" trên địa bàn phường Nguyễn Thị Minh Khai năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống tốt đẹp và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc, phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người có công. Đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân, quần chúng nhân dân tham gia chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng. Phần đầu 99% hộ gia đình chính sách có mức sống ngang bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của nhân địa phương, 99% gia đình chính sách có nhà ở ổn định, phường làm tốt công tác Thương binh, Liệt sĩ người có công.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh sâu rộng công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện công tác Thương binh, Liệt sĩ, Người có công với cách mạng. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân. Vận động các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội, các đơn vị kinh tế và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn phường tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Tổ chức thăm hỏi giúp đỡ, chăm sóc các đối tượng người có công, thân nhân các gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh ..., hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà tình nghĩa, sửa chữa nhà bia ghi tên liệt sĩ và nâng cấp tu bổ các công trình ghi công liệt sĩ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động đóng góp:

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan Đảng, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường Nguyễn Thị Minh Khai, các nhà hảo tâm.

2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023

Quỹ đền ơn đáp nghĩa được xây dựng bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân. Hoan nghênh những tổ chức, cá nhân có đóng góp cao xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa phường Nguyễn Thị Minh Khai.

3. Thời gian tổ chức vận động quỹ: Thực hiện trong tháng 7 năm 2023.

* *Lưu ý:* Trường hợp việc huy động quỹ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa hoàn thành thì sẽ tổ chức huy động tiếp, nhưng chậm nhất không quá ngày 20/11/2023.

4. Địa chỉ nhận mọi sự đóng góp xây dựng quỹ

Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường bằng tiền mặt *tại Ủy ban mặt trận tổ quốc phường Nguyễn Thị Minh Khai.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để cuộc vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 đạt kết quả cao, Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Nguyễn Thị Minh Khai đề nghị các thành phần liên quan tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Ban quản lý quỹ đền ơn đáp nghĩa quản lý, sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” theo đúng quy định hiện hành.

2. Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường phối hợp với tổ chức Công đoàn vận động cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình thực hiện tốt việc vận động xây dựng đóng góp quỹ đạt kết quả cao.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia đóng góp xây dựng quỹ.

Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường Nguyễn Thị Minh Khai đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, thực hiện tốt việc vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của phường Nguyễn Thị Minh Khai năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc phản ánh về bộ phận văn hóa – xã hội thường trực Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phường để được trao đổi làm rõ (Số điện thoại liên hệ: 0355 495 382)/.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- CT, PCT UBND;
- Thành viên Ban QLQ phường;
- Các tổ chức hội đoàn thể phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;

Gửi bản giấy:

- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn Phường;
- Lưu BQL.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Võ Thành Tín**